
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34015 35Segunda-feira, 21  DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA Nº 2298-DI-DF-19
OBJETIVO: A SERVIÇO DA PMPA
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO: PORTEL, BREVES E MUANÁ - PA
PERÍODO: 05 A 09/08/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO
E 03 DE POUSADA
SERVIDORES: SD PM LEONI DE SOUZA ALVES
CPF: 000.323.712-50;
VALOR: R$ 504,00.
SD PM THALITA PINHEIRO BRITO
CPF: 959.512.702-78;
VALOR: R$ 504,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

PORTARIA Nº 2299-DI-DF-19
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: TERRA SANTA - PA
DESTINO: SANTARÉM - PA
PERÍODO: 04 A 06/08/2019
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
E 02 DE POUSADA
SERVIDORES: SGT PM ELCIVAN MOTA DA SILVEIRA
CPF: 496.041.632-72;
VALOR: R$ 225,00.
CB PM FREDSON SOUZA DOS SANTOS
CPF: 846.161.562-04;
VALOR: R$ 216,00.
ORDENADOR: JOSÉ EDUARDO DE OLIVEIRA PIMENTEL
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS:
05(CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO

Protocolo: 486213
..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 017/2019 – GAF/SUP.FUNDO, 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

Nome do Servidor / Cargo do Servidor / MF / CPF
ANA CARLA CONCEIÇÃO DE JESUS / CB PM
MF: 54193070/1 / CPF: 867.693.402-91
Fonte: 0150 (Recurso Próprio) / Natureza da Despesa: 33.90.39
Valor: R$ 970,00 (novecentos e setenta reais)
Prazos: Aplicação: 60 dias / Prestação de Contas: 15 dias
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR – CEL QOPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 486855
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 157/2019
Exercício: 2019
Objeto: aquisição de Nobreaks para atender as necessidades do CBMPA.
Valor: R$ 69.450,00
ARP nº 08/2019 Pregão Eletrônico nº 42/2018-UFPA
Data Assinatura: 15/10/2019
Vigência: 15/10/2019 à 15/10/2020
Programa de Trabalho: 06.182.1425.7563
Natureza de Despesa: 449052  Fonte: 0306007052
Contratado: GL ELETROELETRÔNICOS LTDA, CNPJ: 52.618.139/0030-31
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM

Protocolo: 486912
.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 168 DE 18 DE OUTUBRO DE 2019.

O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições 
legais e considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio 
de 1994 e a PORTARIA de nº 088 de 08 de fevereiro de 2019 – CBMPA, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de 2019.

RESOLVE:
Conceder aos militares relacionados, diárias conforme planilha, por terem 
seguido viagem ao município discriminado, no período de 08 a 11 de ou-
tubro de 2019, a fi m de executar ações suplementares do Estado, bem 
como, coordenar e acompanhar a entrega de cestas básicas à população 
do município atingido por evento adverso (Inundação).
Município de Origem: Santarém-PA
Destino: Oriximiná-PA
Objetivo: A serviço da Coordenadoria Estadual de Proteção e Defesa Civil
Servidor(es):

GRADUAÇÃO NOME DIÁRIA
ALIMENTAÇÃO

DIÁRIA
POUSADA

VALOR
TOTAL R$

CB BM Herbert Carlos Lino Barros
4 3

504,00
SD BM Thaís de Alcântara Macedo Figueiredo 504,00

Ordenador:
Hayman Apolo Gomes de Souza – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 486740

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADVERTÊNCIA
Referência: Processo nº 148179/2018-CBMPA

Assunto: Administrativo. Processo Licitatório nº 2014/30293, Tomada de 
Preços nº 02/2014-FISP. Contratação de empresa para execução de obra 
de construção de um Subgrupamento Bombeiro Militar no município de 
Salvaterra/PA, com fornecimento de mão-de-obra e materiais, de acordo 
com a proposta de preços, planilha orçamentária da empresa, especifi ca-
ções técnicas, projetos e demais elementos que passam a fazer parte deste 
ato, independentemente de transcrição e/ou traslado.
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, Coronel QOBM Hayman Apolo Gomes de Souza, 
no uso de sua competência e tendo como prerrogativas os regramentos 
estatuídos pela Lei Federal nº 8.666/93, bem como:
Considerando a inadimplência praticada pela Empresa TOTAL CONSTRU-
TORA LTDA-EPP, CNPJ 03.449.000/0001-03, descumprindo os itens 13.1 e 
13.2 da Cláusula XIII e o item 16.1 da Cláusula XVI do contrato adminis-
trativo nº 023/2014-FISP;
Considerando o arrazoado contido na manifestação exarado pela Secreta-
ria de Estado de Administração, às fl s. 176, que, dentre outras pondera-
ções, sugere a aplicação da penalidade de advertência;
DECIDE:
Tendo como princípio o interesse da Administração Pública, e com fun-
damento no art. 87 da Lei Federal 8.666/93, aplicar a penalidade de AD-
VERTÊNCIA à empresa TOTAL CONSTRUTORA LTDA-EPP, CNPJ sob o nº 
03.449.000/0001-03.
Dê-se ciência à empresa advertida.
Publique-se.
Belém/PA, 18 de outubro de 2019.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 486917
..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 114/2019-DGPC/PAD/DIVERSOS, 
DE 18 DE OUTUBRO DE 2019.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo  8º, da Lei Complementar nº 022/94...
CONSIDERANDO:    a instauração do Processo Administrativo Disciplinar 
nº 012/2018-DGPC/PAD, de 11/05/2018, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.628, de 30/05/2018;
CONSIDERANDO:        a exoneração da Servidora IVONE FERNANDES 
SHERRING - Delegada de Polícia, da Comissão de Permanente de Proces-
so Administrativo Disciplinar, bem como a necessidade de substituição da 
referida servidora no Processo em epígrafe e o redimensionamento das 
comissões;
 R E S O L V E:
 I – DESIGNAR a servidora REGINA MARCIA RAIOL LIMA - Delegada de 
Polícia Civil, para atuar como presidente no Processo Administrativo Disci-
plinar, em substituição a Servidora Ivone Fernandes Sherring - Delegada 
de Polícia, a contar deste ato, a fi m de dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios;
 III – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de Administração, 
para que adotem as necessárias providências ao cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado Geral da Polícia Civil


